
PORTARIA N.º 511/2024 - REITORIA/UNESPAR

Constitui GT de Mestrado Profissional em
Desenvolvimento Gerencial e Controles de
Gestão.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas
atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o e-protocolado n.°
22.084.360-2;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho para criação do Programa de Pós-Graduação
em Desenvolvimento Gerencial e Controles de Gestão que propõe abrigar o curso
de Mestrado Profissional em Desenvolvimento Gerencial e Controles de Gestão,
conforme segue abaixo:

NOME N.° RG FUNÇÃO

Marcelo Marchine
Ferreira

5.696.XXX-9 Coordenador

Aline de Queiroz Assis
Andreotti Pancera

14.213.XXX-2 Membro

Cleber Broietti 7.201.XXX-9 Membro

Cleverson Molinari Mello 5.247.XXX-3 Membro

Cristina Hillen Marchine
Ferreira

7.047.XXX-5 Membro

Glaucius André França 5.301.XXX-1 Membro

Isielli Mayara Barzotto
Martins Tierling

13.120.XXX-8 Membro

Jorge Leandro Delconte
Ferreira

5.683.XXX-4 Membro

Raphael Vinicius Weigert
Camargo

8.884.XXX-4 Membro

Ricardo Suave 4.404.XXX-3 Membro

Rita de Cássia Correa 9.569.XXX-7 Membro



Pepinelli Camargo

Art. 2º A proposta do GT é formular um novo PPG a ser submetido à CAPES, que
será multicampi, com sede no Campus de Campo Mourão e subsedes nos campi
de Apucarana e Paranaguá. Além de professores dos três campi, o Grupo envolve
também a participação da professora Stella Maris Lima Altoé Suave, da Unicentro.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga demais disposições em
contrário, bem como não produz efeitos financeiros.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 29 de abril de 2024.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora


